
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023100900110

110

Nº 193, segunda-feira, 9 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158123

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 23223.005503/2019-71.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
contratual pelo período de 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
02/10/2023 a 02/10/2024, no valor de R$76.113,36 (setenta e seis mil, cento e treze reais
e trinta e seis centavos), com fundamento no art. 57, inc. Ii, da lei 8.666/1993.. Vigência:
02/10/2023 a 02/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 380.566,80. Data de
Assinatura: 19/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2023 - UASG 158123

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23223.002995/2018-61.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 13.964.979/0001-60 - VICOSERV SERVICOS ESPECIAIS LTDA. Objeto:
Prorrogação extemporânea do prazo de vigência contratual, pelo período de 06 (seis)
meses do contrato n° 008/2018 PR 008/2018, contemplando-se nesta ocasião o período de
02/10/2023 a 02/04/2024, correspondente ao valor de R$ 532.754,58 (quinhentos e trinta
e dois mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos), com
fundamento no com fundamento no art. 57, § 4º da lei 8.666/1993.. Vigência: 02/10/2023
a 02/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 532.754,58. Data de Assinatura:
02/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2023 - UASG 158123

Nº Processo: 23503.000590/2023. Objeto: Aquisição de mobiliário corporativo e
equipamentos.. Total de Itens Licitados: 36. Edital: 09/10/2023 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. Brasil, Sn, Bairro Fábricas, - São João Del Rei/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00035-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 09/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/10/2023
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES
Diretora Geral

(SIASGnet - 06/10/2023) 158123-26411-2022NE000061

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023 - UASG 158123

Nº Processo: 23355001422202382. Objeto: Aquisição de material de limpeza e
conservação. Total de Itens Licitados: 54. Edital: 09/10/2023 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Monsenhor José Augusto, 204, São José - Barbacena/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00046-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 09/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
23/10/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALCIMARA AUXILIADORA ANDRADE DE PAULA
Diretora Geral

(SIASGnet - 06/10/2023) 158123-26411-2023NE999999

CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº: 38/2023;
TERMO ADITIVO Nº: 01/2023;
OBJETIVO: Prorrogação Contratual;
CONTRATANTE: IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei;
CONTRATADA: Ana Paula Campos de Carvalho;
ÁREA: Biologia;
CARGA HORÁRIA: 20 (vinte) horas semanais;
VIGÊNCIA: 18/10/2023 a 16/12/2023;
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101, Doutorado.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

O IF Sudeste MG, UASG 158123, através do Campus São João del Rei, realizará
Chamada Pública em atendimento ao Art. 14 da Lei 11.947/2009, visando à aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE. Dispensa de Licitação 105/2023; Processo 23503.001031/2023-17.
Total de itens: 10. Edital disponível a partir de 09/10/2023 no endereço
https://www.ifsudestemg.edu.br/licitacoes, podendo ser solicitado pelo e-mail
licitacao.sjdr@ifsudestemg.edu.br. Envio dos documentos de habilitação e projeto de venda: até
às 17:00 de 30/10/2023; abertura das propostas: 31/10/2023 às 14:00 (horário de Brasília).

TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES
Diretora-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2023 - UASG 158137

Nº Processo: 23343.003019/2023-27.
Dispensa Nº 23/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF. Objeto: Contratação da Fadema para, nos termos
do projeto básico, gerir administrativa e financeiramente o Programa Mulheres Mil 2023 -
I FS U L D E M I N A S .

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 06/10/2023 a
06/09/2024. Valor Total: R$ 240.000,00. Data de Assinatura: 06/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158137

Número do Contrato: 4/2023.
Nº Processo: 23343.002814/2022-17.
Pregão. Nº 19/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA. Objeto: Acrescer 25%, ao valor inicial dos itens 2, 4 e 5 do contrato. Vigência:
02/10/2023 a 11/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 776.326,65. Data de
Assinatura: 02/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2023).

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2023 - UASG 158304

Nº Processo: 23345.000575/2023-21.
Inexigibilidade Nº 503/2023. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO.
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Prestação de serviços
de fornecimento de energia elétrica no prédio anexo de poço fundo - mg do ifsuldeminas
campus machado..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 08/05/2023 a . Valor Total: R$
12.250,00. Data de Assinatura: 08/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 08/2023; OBJETO: Alteracao da Clausula Primeira
da Vigencia, passando a vigorar de 03/10/2023 a 31/12/2023, nos termos da Lei 8.745/93,
alterada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Machado - MG; CONTRATADO: ROGÉRIO LOBO SÁBER. DATA DA
ASSINATURA: 03/10/2023. DALILLA CARVALHO REZENDE - Diretora Geral Subst.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 158304

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 23345.000261/2021-67.
Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado: 24.832.664/0001-85 - S G
SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. Objeto: A partir de 12 de maio de 2023, o valor do
contrato passará de R$ 15.468,86 (quinze mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e
oitenta e seis centavos) para R$ 16.332,02 (dezesseis mil, trezentos e trinta e dois reais e
dois centavos), conforme variação do índice icti/ipea, resultando em um percentual de
aumento de 5,58 %.. Vigência: 11/05/2021 a 11/05/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 16.332,02 . Data de Assinatura: 05/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2023).

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2023 - UASG 158303

Nº Processo: 23346.001424/2023-81.
Pregão Nº 622/2023. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO.
Contratado: 20.942.789/0001-07 - SUKOI ALIMENTOS LTDA. Objeto: Termoa ditivo de valor
- repactuação das plainlhas de custo do posto motorista (ccts).
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 29/09/2023 a 29/09/2024.
Valor Total: R$ 8.500,00. Data de Assinatura: 20/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2023 - UASG 158303

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23346.000388/2019-51.
Pregão. Nº 37/2019. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
07.655.416/0001-97 - ARTEBRILHO MULTSERVICOS LTDA. Objeto: Termo aditivo de valor -
repactuação das planilhas de custo (posto: motorista). Vigência: 04/10/2023 a 31/12/2023.

Valor do Termo Aditivo: R$ 103.763,01. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.454.054,13. Data de Assinatura: 04/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023 - UASG 158126

Nº Processo: 23356000795202326. Objeto: Aquisição de equipamentos diversos
para sala de Inovação do IFSul - câmpus Venâncio Aires.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
09/10/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Goncalves Chaves,3218
- Centro - Reitoria, - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158126-5-00028-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/10/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GEOVANE GRIESANG
Diretor Geral

(SIASGnet - 06/10/2023) 158126-26436-2023NE100001

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 194, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº180, de 04/09/2023, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico/área abaixo relacionada, no
Câmpus Pelotas.

EDUCAÇÃO FÍSICA

. Nome Nota Classificação

. Joubert Caldeira Penny 96,5 1º

. Franciele da Silva Ribeiro 95,5 2º

. Gabriele Radünz Kruger 95 3º

. Julie Hellen de Barros da Cruz 93 4º

. Igor Darlan Krause Roming 82,5 5º

. Luis Roberto Sinnot 77,5 6º

. Cristiane Peters Costa 76,5 7º

. Tamires Carvalho Motta 71,5 8º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Jose Carlos
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-10-09T00:06:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




